[bookmark: _Toc193876338][bookmark: _Toc193879147][bookmark: _Toc194413143][bookmark: _Toc193876193][bookmark: _Toc193861623][bookmark: _Toc194412339][bookmark: _GoBack]关于印发广东省工伤康复协议机构准入标准等标准（规范）的通知
（2006年11月15日 粤劳社办〔2006〕374号）

各地级以上市劳动和社会保障局（社会保障局）:
根据《广东省劳动和社会保障厅关于工伤康复管理的暂行办法》（粤劳社〔2006〕138号）规定，经有关医疗、工伤康复专家论证，制订了《广东省工伤康复协议机构准入标准》、《广东省工伤康复介入标准》、《广东省工伤康复诊疗规范》，现印发给你们，请按照执行。执行中遇有问题，请及时向省厅反映。

广东省劳动保障厅办公室
                        二○○六年十一月十五日

[bookmark: _Toc193876194][bookmark: _Toc193861624][bookmark: _Toc193876339][bookmark: _Toc193879148][bookmark: _Toc194412340][bookmark: _Toc194413144]广东省工伤康复协议机构准入标准

经卫生行政部门批准并取得《医疗机构执业许可证》、达到二级甲等资质以上的医疗机构，方可申请按如下标准进行准入评审：
[bookmark: _Toc193535050][bookmark: _Toc193700435][bookmark: _Toc193700783][bookmark: _Toc193703129][bookmark: _Toc193704485][bookmark: _Toc193704780][bookmark: _Toc193706553][bookmark: _Toc193861625][bookmark: _Toc193876195][bookmark: _Toc193876340][bookmark: _Toc193879149][bookmark: _Toc194412341][bookmark: _Toc194413145]一、科室设置与规模标准
（一）设康复病房，床位数达到30张以上，病床净使用面积6m2以上。
（二）康复治疗业务用房面积达到500m2，独立设置功能评定室、运动治疗室、理疗室、作业治疗室，兼设有语言治疗室、康复支具室，中医康复治疗室和心理治疗室可与其它临床科室共设。
（三）康复科建筑设计符合下列要求：
1. 体现无障碍设计：门道有斜坡、能过轮椅；
2. 有安全防护设计：地面防滑，过道、厕所有扶手；
3. 地、墙、天顶设计便于管线安装、维修及设备固定；
4. 通风良好，有温度、湿度调节装置；
5. 室内色彩、装饰符合患者心理。
[bookmark: _Toc194413146][bookmark: _Toc193700436][bookmark: _Toc193704486][bookmark: _Toc193876341][bookmark: _Toc194412342][bookmark: _Toc193879150][bookmark: _Toc193535051][bookmark: _Toc193876196][bookmark: _Toc193703130][bookmark: _Toc193706554][bookmark: _Toc193861626][bookmark: _Toc193704781][bookmark: _Toc193700784]二、人员配备标准
至少应有5名专职康复医师（至少2名副高以上职称），10名以上专职康复治疗师（20%以上为康复专业大专或本科毕业），康复工程技师1名。
[bookmark: _Toc193535052][bookmark: _Toc193700437][bookmark: _Toc193700785][bookmark: _Toc193703131][bookmark: _Toc193704487][bookmark: _Toc193704782][bookmark: _Toc193706555][bookmark: _Toc193861627][bookmark: _Toc193876197][bookmark: _Toc193876342][bookmark: _Toc193879151][bookmark: _Toc194412343][bookmark: _Toc194413147]三、设备与器材标准
（一）运动治疗设备：配备有系列训练用垫和床，肋木，姿式矫正镜，常用规格的训练棍和球，常用规格的砂袋和哑铃，墙拉力器，划船器，手指肌训练器，股四头肌训练器，前臂旋转训练器，滑轮吊环，常用规格的拐杖，常用规格的助行器，助力平行木，训练用功率自行车，功能牵引网架，关节被动训练设备器材，训练用扶梯，等速训练设备、步态分析仪等。
（二）理疗设备：低频脉冲电疗机，中频治疗仪，超短波治疗机，红外线治疗机，紫外线治疗机，磁疗机，超声波治疗机，蜡疗设备，制冰设备，颈椎牵引设备，腰椎牵引设备等。
（三）作业治疗设备：沙磨板，插板/插件，螺栓，训练用球类，日常生活训练用具，认知功能训练用具，拼板，积木，橡皮泥，上肢悬吊带，木工、金工用基本工具，编织用具等。
（四）言语诊疗设备：录音机或言语治疗机，言语测评和治疗用具（实物、图片、卡片、记录本），非语言交流用字画板。
（五）心理诊疗设备：心理治疗常用的心理测验量表及用具等。
（六）康复评定设备：关节功能评定装置，肌力评定设备，平衡功能评定设备，步态评定设备，心肺功能及代谢功能测评设备，肌电图及其它常用电诊断设备（可与其它临床科室共用）。
（七）康复工程：常用的低温材料矫形器制作设备、工具、材料等。
[bookmark: _Toc193535053][bookmark: _Toc193700438][bookmark: _Toc193700786][bookmark: _Toc193703132][bookmark: _Toc193704488][bookmark: _Toc193704783][bookmark: _Toc193706556][bookmark: _Toc193861628][bookmark: _Toc193876198][bookmark: _Toc193876343][bookmark: _Toc193879152][bookmark: _Toc194412344][bookmark: _Toc194413148]四、要求提供规范的康复诊疗项目
（一）功能评定：能开展电生理诊断、感觉功能测评、认知功能评定、心理测评、偏瘫综合功能测评、截瘫综合功能测评、语言功能评定、作业能力测评、功能独立性评定、心肺功能测评等。
（二）运动治疗：能合理利用相应技术和设施、器具，开展主被动运动疗法、矫正体操、手法促通治疗、牵伸及牵引治疗、平衡及步态训练等。
（三）理疗：能合理利用理疗设备开展常见声、光、电、磁等物理因子治疗，冷热疗法（包括蜡疗）。
（四）作业治疗：能开展感知觉训练、手与上肢功能训练、手与上肢畸形矫正、辅助器具使用指导、工艺疗法、日常生活活动训练、职业技巧训练、轮椅使用训练、上肢小型支具制作装配等。
（五）语言治疗：开展常见言语交流障碍评定与治疗。
（六）心理治疗：开展心理疏导、行为治疗，认知治疗等。
（七）康复支具室：能进行假肢、矫形器处方及训练、临床常用低温矫形器制作装配等。
[bookmark: _Toc194413149][bookmark: _Toc194412345][bookmark: _Toc193879153][bookmark: _Toc193876344][bookmark: _Toc193876199][bookmark: _Toc193861629][bookmark: _Toc193535054][bookmark: _Toc193700439][bookmark: _Toc193700787][bookmark: _Toc193703133][bookmark: _Toc193704489][bookmark: _Toc193704784][bookmark: _Toc193706557]五、应有规范的业务管理机制
（一）医院领导要有人分管工伤康复工作，配备专职或兼职管理人员具体负责对工伤康复服务的检查和监督，对相关技术人员进行必要的工伤保险和工伤康复政策培训。
（二）应制定有关工伤康复医疗服务制度，主要包括工伤职工住院、用药管理制度，特殊治疗、转诊和转院审批制度，举报和投诉制度等，规范医疗服务行为，严格执行住院标准，避免将不符合住院条件的工伤职工收入院，或拒收符合住院条件的工伤职工。
（三）建立工伤康复住院收费明细记录，实行一日清单制，并建立报表制度；使用规定格式的工伤医疗专用处方签，门诊处方保存1年。
（四）建立完善的康复医疗业务规范，包括康复技术操作规范和质量控制标准、康复医疗岗位责任制度和业务工作流程、常见神经、骨科、烧伤康复诊疗常规。
（五）建立工伤康复医疗业务、信息资料档案库，保存完整。
（六）定期向工伤保险经办机构和广东省工伤康复中心提供本院工伤康复业务动态数据。
[bookmark: _Toc193535055][bookmark: _Toc193700440][bookmark: _Toc193700788][bookmark: _Toc193703134][bookmark: _Toc193704490][bookmark: _Toc193704785][bookmark: _Toc193706558][bookmark: _Toc193861630][bookmark: _Toc193876200][bookmark: _Toc193876345][bookmark: _Toc193879154][bookmark: _Toc194412346][bookmark: _Toc194413150]六、工伤康复协议机构的资格评审与认定
（一）基本条件：
二级甲等资质以上的医疗机构，科室设置与规模、人员配备完全达到本标准要求，综合评分≥90分。
（二）资格评审：
1. 各地社保经办机构负责工伤康复协议机构的资格评审工作。
2. 社保经办机构收到工伤康复协议机构申请后，应委托省工伤康复专家委员会按照本标准对申请单位进行资质评审。
3. 省工伤康复专家委员会在20个工作日内将评审结果和建议报当地社保经办机构，并同时报省劳动和社会保障厅备案。
（三）资格认定和审查：
1. 社保经办机构报当地劳动保障行政部门进行审查，经确认符合工伤康复协议机构准入标准的，发给《工伤康复协议机构资格证书》。
2. 社保经办机构按规定与获得《工伤康复协议机构资格证书》的医疗机构签订“工伤康复服务协议书”，实行工伤康复服务协议约定和协议管理。并将已签订服务协议的工伤康复机构名单及时向社会公布。协议有效期一般为二年，二年后可视情况变更或续签协议。

[bookmark: _Toc193700441][bookmark: _Toc193700789][bookmark: _Toc193703135][bookmark: _Toc193704491][bookmark: _Toc193704786][bookmark: _Toc193706559][bookmark: _Toc193861631][bookmark: _Toc193876201][bookmark: _Toc193876346][bookmark: _Toc193879155][bookmark: _Toc194412347][bookmark: _Toc194413151][bookmark: _Toc193535056][bookmark: _Toc193700442][bookmark: _Toc193700790]附件1          工伤康复协议机构申请审批表
	机构名称：
	执业许可证号：

	执业地址：
	邮 编：

	法人：
	联系人：     电话：       电子信箱：

	单位申请意见：

领导签字：           单位盖章         年   月   日

	工伤康复专家委员会评审意见：

                                  年   月   日

	社保经办机构审查意见：

年   月   日

	劳动保障行政部门审批意见：

年   月   日

	 备 注：

[bookmark: _Toc193700443][bookmark: _Toc193700791][bookmark: _Toc193703136][bookmark: _Toc193704492][bookmark: _Toc193704787][bookmark: _Toc193706560][bookmark: _Toc193861632][bookmark: _Toc193876202][bookmark: _Toc193876347][bookmark: _Toc193879156][bookmark: _Toc194412348][bookmark: _Toc194413152][bookmark: _Toc193535057][bookmark: _Toc193700444][bookmark: _Toc193700792]
附件2            工伤康复协议机构评审表
	机构名称：
	执业许可证号：

	执业地址：
	邮 编：

	法人：
	联系人：     电话：       电子信箱：

	康复医学科配置
	康复医学专业人员结构

	  科室名称: 康复科； 理疗科
  康复病床数:
科室面积: 病房区      ㎡
            治疗区      ㎡
	科室总人数:
医生人数:     ；护士人数:        ；    治疗师人数:   ；工程技术人数:    ；
职称结构：
高级   人；中级   人；初级   人
硕士    人；博士    人

	 专科治疗设置(已有者打√):
	基本康复业务情况：

	功能评定室；  理 疗 室；
运动治疗室；作业治疗室；
语言治疗室；心理治疗室；
康复支具室；针炙治疗室；
推拿治疗室；工娱治疗室；
音乐治疗室；其他
	月门诊人次:
月治疗人次:
年住院人次:
人均月住院费：
年业务总收入：
药费占收入比例：

	已开展治疗项目(已有者打√)
	主要康复病种(已有者打√):

	理疗;运动;作业;语言;心理;工程;
针炙;推拿;娱疗;音疗;其他
	神经康复;骨科康复;烧伤康复;儿童康复；
老年康复;心肺康复;其他：

	评审得分：
科室设置    分；人员配备    分；诊疗场地    分；器材与设备    分；
诊疗项目    分；业务管理    分；诊疗质量    分；评审总分

	评审结论：

年    月    日

[bookmark: _Toc193700793][bookmark: _Toc193700445][bookmark: _Toc193876348][bookmark: _Toc194413153][bookmark: _Toc194412349][bookmark: _Toc193879157][bookmark: _Toc193876203][bookmark: _Toc193861633][bookmark: _Toc193706561][bookmark: _Toc193704788][bookmark: _Toc193704493][bookmark: _Toc193703137][bookmark: _Toc193700794][bookmark: _Toc193700446][bookmark: _Toc193535058]
附件3    广东省工伤康复协议医院准入评审综合评分表
一、必备条件
	标        准
	是
	否

	1.病床设置≥30张

	2.治疗师数量≥10人

	3.康复医师≥5人，其中高级职称≥2人

	4.康复治疗业务用房面积≥500㎡

	5.独立设置康复评定室、运动治疗室、作业治疗室、理疗室

注：必须同时具备上述5项必备条件的医疗机构方可参加工伤康复协议医院准入资格评审综合评分。

二、综合评分表
	达标标准
	分值
	记分办法
	得分

	一、科室设置（20分）
	20

	  1.病床设置
	10
	达到30张记10分；每超过10张加1分，最多加2分。

	  2.康复评定室
	2
	单独设立记2分。

	  3.理疗室
	2
	单独设立记2分。

	  4.运动治疗室
	2
	单独设立记2分。

	  5.作业治疗室
	2
	单独设立记2分。

	　6.语言治疗室（单设或共用）
	0.5
	设有记0.5分，未设记0分。

	　7.心理治疗室（单设或共用）
	0.5
	设有记0.5分，未设记0分。

	　8.中医康复室（单设或共用）
	0.5
	设有记0.5分，未设记0分。

	　9.康复支具室（单设或共用）
	0.5
	设有记0.5分，未设记0分。

	二、人员配备（20分）
	20

	 1.治疗师
	10
	达到10名记10分；每超过1名加0.5分，最多加2分；
治疗师与病床数比小于1比3，扣2分。

	 2.康复医师
	8
	达到5名记8分；每超过1名加1分，最多加2分；
康复医师与病床数比小于1比6，扣2分。

	　3.康复工程技师
	2
	有专职康复工程技师记2分，无则计0分 。

	　4.学历附加分

	硕士学历每人加0.25分，最多加1分；博士学历每人加0.5分，最多加1分。

	三、治疗场地（10分）
	10

	  1.康复治疗业务用房面积要求≥500㎡
	5
	达到500㎡记5分；每超过100㎡加1分，最多加2分。

	2.康复科要求设在易于功能障碍患者方便抵离的院内处所，住院、门诊部距离＞500m者要分设。
	2
	完全达到要求记2分；
部分达到要求记1分；
达不到要求记0分。

	　3.康复科建筑设计符合下列要求
	3
	全部达标记3分；
每缺一项扣1分；
扣分≥3分记0分。

	  ⑴ 体现无障碍设计: 门道能过轮椅

	⑵ 有安全防护设计: 地面防滑，过道、厕所有扶手

	⑶ 地、墙、天顶设计便于管线安装、维修及设备固定

	⑷ 通风良好，有温度、湿度调节装置

	⑸ 室内色彩、装饰符合患者心理

	四、设备与器材（10分）
	10

	　1.运动治疗
	3
	全部达标记3分；
1-6项每缺一项扣1分， 7-10项每缺一项扣0.5分；
扣分≥3分记0分。

	 ⑴功能牵引网架

	 ⑵功率自行车

	 ⑶多功能关节被动训练器

	 ⑷电动站立床

	 ⑸训练用扶梯

	 ⑹运动平板仪

	 ⑺减重训练系统

	 ⑻平衡检测训练系统

	 ⑼等速训练系统

	 ⑽步态分析系统

	　2.理疗
	2
	全部达标得2分；
每缺一项扣1分；
扣分≥2分记0分。

	 ⑴超声波治疗机

	 ⑵电热按摩治疗机

	 ⑶紫外线治疗机

	 ⑷蜡疗设备

	 ⑸制冰设备

	　3.作业治疗
	2
	全部达标得2分；
5项每缺一项扣1分，6－7项每缺一项扣0.5分；
扣分≥2分记0分。

	 ⑴磨沙训练台

	 ⑵拼板、积木、橡皮泥

	 ⑶编织用具

	 ⑷木工、金工用具

	 ⑸ADL训练成套设施

	 ⑹电脑辅助认知训练系统

	 ⑺电脑上肢评定训练系统

	4.功能测评
	1
	全部达标记1分；
每缺一项扣0.5分。

	 ⑴心肺功能及代谢功能测评设备

	 ⑵电生理检查设备

	　5.言语治疗
	1
	全部达标记1分；
1-3项每缺一项扣0.5分，4－5项每缺一项扣0.25分；
扣分≥1分记0分。

	 ⑴言语治疗机

	 ⑵语言测评和治疗成套用具

	 ⑶非语言交流板

	 ⑷吞咽训练仪

	 ⑸电脑语言检测训练系统

	  6.心理治疗
	0.5
	全部达标记0.5分，
部分达标记0.25分。

	常用的心理测验量表及用具

	　7.康复工程
	0.5
	全部达标记0.5分，
部分达标记0.25分。

	制作临床常用的矫形器的设备、器材、材料

	五、诊疗项目（20分）
	20

	  1.功能评价
	3
	全部达标记3分；
1－4项每缺一项扣1分，5－6项每缺一项扣0.5分；
扣分≥3分记0分。

	 ⑴电生理诊断

	 ⑵感觉功能测评

	 ⑶偏瘫综合功能评价

	 ⑷脊髓损伤综合评价

	 ⑸规范化心理测验

	 ⑹心肺功能测评

	 ⑺语言功能评测

	  2.运动治疗
	4
	全部达标记4分；
每缺一项扣1分；
扣分≥4分记0分。

	 ⑴医疗体操

	 ⑵神经发育疗法

	 ⑶关节松动术

	 ⑷肌力训练

	 ⑸步态训练

	 ⑹牵伸技术

	 ⑺平衡训练

	 ⑻CPM

	  3.理疗
	3
	全部达标记3分，
每缺一项扣1分；
缺3项以上不得分。

	 ⑴低中频电疗法

	 ⑵高频电疗法

	 ⑶光疗法

	 ⑷磁疗法

	 ⑸传导热疗法

	 ⑹声疗法

	  4.作业治疗
	4
	全部达标记4分；
1-3项每缺一项扣1分，4-6项每缺一项扣0.5分；
扣分≥4分记0分。

	 ⑴ADL能力训练

	 ⑵手功能训练

	 ⑶工艺疗法

	 ⑷矫形治疗

	 ⑸认知功能训练

	 ⑹辅助器具使用训练

	  5.言语治疗
	2
	全部达标记2分，
缺第1项扣1分；
2-3项每缺一项扣0.5分。

	 ⑴常见失语症治疗

	 ⑵构音障碍治疗

	 ⑶吞咽障碍治疗

	  6.心理治疗
	2
	规范开展记2分，
部分开展记1分

	开展心理疏导、行为治疗，认知治疗等

	  7.康复工程
	2
	全部达标记2分，
每缺1项扣1分。

	 ⑴常用矫形器制作

	 ⑵常用假肢制作

	六、业务管理（10分）
	10
	全部达标记10分；
1-3项每缺一项扣3分，4-6项每缺一项扣2分；
扣分≥10分记0分。

	 1.建立由业务院长分管的工伤康复管理小组

	 2.制定并实施工伤康复管理制度

	 3.制定并实施康复业务规范和质量控制标准

	 4.制定科室中长期发展规划和年度工作计划

	 5.业务、信息资料规范管理，保存完整

	 6.建立继续教育制度，全科技术人员均接受康复培训

	七、诊疗质量（10分）
	10

	  1. 需要门诊康复诊疗的患者能及时得到康复服务
	5
	全部达标记5分；
每缺一项扣1分。

	  2.与相关临床科室建立康复协作关系，康复科技术人员能深入临床参与早期康复治疗

	  3.为当地社区提供康复转诊、培训、技术指导服务

	  4.深入患者家庭开展上门康复诊疗服务

	  5.康复设备、器材维护良好，完好率90％

	  6.康复诊疗水平达到以下指标
	5
	全部达标记5分；
每有一项未达标扣1分；
扣分≥5分记0分。

	 ⑴康复有效率≥90％

	 ⑵患者满意率≥90％

	 ⑶康复处方合格率≥98％

	 ⑷康复病历及诊疗记录书写合格率≥90％

	 ⑸年技术差错率≤1％

	 ⑹年二级以上医疗事故率为0

	标准分值
	100
	总分合计

注：1、该综合评分表基础分100分，附加分10分，总分110分。
2、综合评分表共由七个部分组成，各部分基础分值如下：
	科室设置20分
	人员配备20分
	诊疗场地10分
	器材与设备10分

	诊疗项目20分
	业务管理10分
	诊疗质量10分
	标准总分 100分

3、综合评分≥90分为合格。